anatomopatológicos da síndrome restringem-se ao sistema nervoso, mas os sistemas muscular, 
cardiovascular e gastrintestinal podem estar acometidos e sintomas a eles relacionados são manifestações 
dessa síndrome [4-5]. 

Um estudo clínico randomizado e duplo cego comparou diferentes doses de tiamina no tratamento de 
107(cento e sete) pacientes, em síndrome de abstinência de álcool, sem a síndrome de Wernicke-Korsakoff 
avaliados pelo exame Mini-Mental State e presença de sinais neurológicos. Foi utilizado, também, o teste 
para avaliar a memória de trabalho (working memory). Os grupos de tratamento foram pareados de acordo